Quocirca Mttm Vm per Deum obtestor, ne aliter assensum prsebeat,
nisi eae, quas Consilium Ungaricum suggerit, conditiones, assecura
tiones, declarationes habeantur. Certe si et Religionis, et fidelium
Mltis Vre, causa postposita, diplomata ista, absque prredictís assecura
tionibus roborabuntur, Deum adversantcm habebit Mas Va, nec homi
num prresentis ac venturi temporis judieia cffugiet, Hrec ad exone
randarn Conscicntiam, M'" Vm demissc volui suggerere. Deus consilia
Mttis Vre dirigat ad sui nominis gloriam.

Sacratissv Mttis v-

Archi-Ep. Strigoniensis m, p.

Ezen levél eredetije, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt az Országos
Levéltárban; Kincstári Osztály, "Történeti Emlékek" B. 446. Fenti közlés az eredeti
alapján történik.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 04
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164.

1622. ÉV KÖRÜL. Kiadatlan.

Pázmány emlékirata a főpapi javadalmak üresedésben hagyásának káros
voltáról, továbbá arról, joga van-e a magyar királynak az üres püspöki

székek időközi jövedelmeihez.

Qurestio. An liceat Regi Ungarias vacantia relinquere Ecclesiastica
Beneficia, ut eorum proventibus Fiscus sublevetur.

Ratio dubitandi sumitur, ex facto quorundam Regum Hungarise,
qui hujusmodi vacantiis usi sunt. Nam postquam Antonius Verantius
defunctus fuisset die 16. Julii, Anno 1573. (ut ex Lapide Sepulchrali
Tyrnaviee extante, liquet) vacavit Archiepiscopatus Arinis viginti quinque.
Licet enim Stephanus Feyérkövy a Rudolpho 2-do nominatus fuerit
Archiepiscopus, Anno 1596. die 7. Junii, ut ex libro Folio 183 constat,
ille tamen eodem anno, die 20. Novembris morte sublatus est, ante
quam possessionem Archieppatus adiret. Et ut ex eodem Regio libro
Folio 230 apparet, Dorninus Joannes Kutassy factus est Archiepiscopus
Anno 1597. die 22. Januarii. Sicque inter Domini Verantii mortem ct
Domini Kutassy inaugurationem f1uxere anni viginti quinque (sic!). Rursus,
mortuo Dno Kutassy, Anno 1601. die 16. Septembris, ut ex sepulchrali
Lapide liquet, vacavit Archiepiscopatus ad Anni 1607. diem 4. Julii,
quo die datae sunt literes, quibus Dominus Forgacz Archiepiscopus
rcnunciatur, ut constat ex Folio 732. Libri Regii. Cum igitur Reges
usi sint hujusmodi vacantiis, prresumendum videtur, id ab il1is Jure
factum esse.

Certum est, Jure cornmuni, non licere Patronis Beneficia longo
tempore vacare sinere, ut interim proventus ipsi percipiant. Nam ut
etetera taceam, Concilium Generale in Canones relatum Cap; Ne
pro defectu: de electione, Patronos, qui ultra tres menses vacare
sinunt Ecclesias Cathedrales, jubet ea vice carere potestate eligendi.
Videatur etiam Cap: Unicum : De jure Patronatus in 6°. Quibus etiam
locis, ex periculis animarum Pastore carentium, rationes hujus rei
adferuntur, quas paulo post attingemus.

Certum est et illud, Jure municipaIi Hungúrire nullum ejusmodi
jus [...] attributum Regire M", ut constabit Leges Hungarieas per
currenti. Nam imprimis aperte habetur in Tripartiti parte 1. Titulo 10.:
Non posse Regem alienare vel sequestrare Bona et Jura possessionaria
Ecclesiarum, sed ea personis idoneis conferre debere. Deinde, cum Alber
tum Austriacum in Regem eligereni Ungari, stipulari debuit Decreti
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Anni 1439. articulo 21 : quod Ecc1esiastica Beneficia vacatura non faciet,
neque permittet per seculares occupari personas. Similiter tempore Fer
dinandi Imperatoris, Anno 1548, Articulo 8. ita decernitur: Omnia bona
ecc1esiastica, quocunque nomine vocitata, quee per Laicos possidentur,
queeque a M> Sua ad beneplacitum, vel ad tempus prseteritum inscripta
sunt, statim eliberentur. Si qure autem Beneficia vacarent, ea Majestas
Regia, personis idoneis conferat. Ejusdem Anni Articulo 6. ita Religio
conservari posse dicitur, si omnibus Ecc1esiis Prrelati quamprimum
prreficiantur. Postea vero Anni 1550. Articulo 18. repetitum est, ut
Mtas Sua Ecc1esiastica Beneficia tam majora, quam minora, qure vacant,
et prsecípue Archieppatum Strigoniensem quamprinum conferat. Ad heec
in decreto Ferdinandi Anni 1560. edito, ista ipsa verba habentur, folio
617. Decreti: Tenemur omnibus modis curare, ne Bona Ecc1esiastica,
semel Deo et ejus cultui consecrata, in usus prophanos convertantur,
neve ita officia ac ministeria Divina, cum grandi Christianorum anima
rum dispendio simul intereant et aboleantur. Quibus verbis pius Impe
rator, non solum non permisit sibi, ut Bona Ecclesiastica in usus
seculares convertantur, quod fieret, si ad Fiscum devolverentur, sed
etiam teneri se profitetur, ad avertendum modis omnibus, ne id fiat.
Rationesque hujus obligationis eas adducit, quee haud obscure innuunt,
Jure Divino teneri Reges, ad hane pestem avertendam. Quia scilicet
cum Ecc1esiastica bona in usus prophanos vertuntur, et res aliena
(Deo scilicet et ejus cultui dicata) aufertur, et cultus Divinus immi
nuitur: et animarum salus peric1itatur. Atqui Juris naturalis et divini
est, non solum, ne quis ad hsec tam gravia mala cooperetur, sed etiam,
ut pro facultate viribusque suis, heec ipsa avertere non intermittat.
Post obitum Ferdinandi, tempore Maximiliani, Anno 1567. Art. 24, et
Anno 1569. Articulo 36. severe sancitur, ut Beneficia Vacantia,
aut inposterum vacatura, Rex vigore Juris patronatus sui universalis
conferat. Cum igitur Reges Hungarire tempore inaugurationis jurent,
se consuetudines ac J ura Ecc1esiarum anti qua, sarta, tecta conserva
turos, nulla natione possunt, salva conscientia, Ecc1esias vacantes
relinquere. Et sanctus Rex Stephanus, aperte sapienterque prrescripsit,
quomodo Regibus procedendum cum iis, qui contrarium svadent. Post
quam enim libro 2. constit.: Cap. 1. docuisset, obligatum esse Regem,
ut Bona Ecc1esiastica, magis quam propria defendat et augeat, sub
nectit : Eum qui Regi contrarium svadeat, licet obsequiis secularibus
alioqui necessarius esset, abscindendum, ac Regia Aula exc1udendum esse.

Verum dicet aliquis, damna spiritualia prrecaveri posse, si vacante
prrelatura vicarius seu Administrator in spiritualibus conficiatur (sic l).

3·1*
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Ego vero hactenus assequi non potui, unde Regia Mtas possit habere Jus
aliquod, per Administratorem prrecavendi damna animarum, et non
per Prtelatum. Nam et Leges Hungaríse sanciunt, et prima Ecclesiarum
fundatio habet, ut Ecclesire per Prtelatos administrentur. Deinde nimis
imperitus est rerum Hungaricarum, ima rerum Ecclesiasticarum, qui
sibi persuadeat per Administratorem posse officio Pastorali satisfieri.
Nam Administrator, quicunque tandem sit, nec authoritatem, nec vires
ac potentiam tantam habere potest, quanta necessaria est, ad munus
Pastorale rite peragendum.

Exempla qure afferuntur in contrarium, nihil concIudunt. Quia
multa sunt exempla transgressionis Legum Divinarum, ex quibus non
recte colligas, licitam esse ejusmodi transgressionem. Et erratum in
rebus Ecclesiasticis multipliciter a tempore Maximiliani Ceesaris, nemo
nescit: antea vero non erat sic. Nam ut ex Histor. Istvánffy 1 !ib. 6.
constat, mortuo Thoma Bakocz, Anno 1520. eodem Anno substitutus
Georgius Szakmary. Hic anno 1522. moritur,? cui eodem anno Ladislaus
Sal can (sic!) substitutus, ex eadem Hist. !ib. 7. Ceesoad Mohacz Szalkano,
anno 1526., ut Istvánffy libro 8. habet, substitutus fuit per Joannem
Scepusium eodem anno Paulus Warday teste Istvánffy lib. 9., quem
et Ferdinandus Rex suo loco reliquit. Mortuus est Warday, et Tyrna
vire sepultus Anno 1549., ut refert István ffy libr. 16. Cui anno 1553
Olahus suffectus, teste István ffy lib. 19. Demum Olahus obiit 1568 die
16 Januarii, ut lapis sepulchralis Tyrnavire existens habet. Statim anno
insequente, 1569. fo!io 1113. habetur Donatio, qua Domino Verantio
collatus Archiepiscopatus, Ana 1569. die 17. Octobris. Exempla igitur,
qure afferu ntur recentia sunt, multis post fundationem Episcopatuum
sreculis orta, et eo tempore usurpata, quo nuperi errores in Hungaria
convaluerant, et statibus majori ex parte deficientibus ab avita fide,
Regnicolee non modo Iibenter vacare patiebantur Beneficia, verum etiam
laborabant, ut Prselaturee omni no abolerentur. NihiIominus, his ipsis
temporibus recIamatum seepius est huic facto, ut ex Articulis recitatis
apparet, identidem Decreto, ne vacare sinerentur Prrelaturse, potissimum
vero Archiepiscopatus. Et sane luctuosa illius temporis memoria, quo
per annos viginti quatuor vacavit Archieppatus Strigoniensis, satis
ostendit, quanti periculi sit, vacantia relinquere Beneficia. Tunc enim
Hreresis ita in Hungaria invaluit, ut ex Parochiis, plus quam octin-

1 Istvánffy Miklósnak művét 1622. évben épen Pázmány adta ki. Ezen idézésből tehát ezen iratnak
1621. év utáni megíratására lehet következtetni, hacsak Pázmány nem magából a kéziratból, mely azelőtt

nála volt, idézett, talán akkor, mikor a mű mar sajtó alatt ál1ott.
~ Ezen adatok tévesck, amennyiben Bakócz 1521-ben, Szakmári 1524-bcn halt meg.
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gentis, qure sub Archieppatu Strigoniensi erant, septingentas occuparit
hreresis, preéter Abbatias eireiter 30 et Prreposituras eireiter 25: quse
itidem fere omnes desolatré et bona in manus hreretieorum data, novisque
dogmatibus infecta fuere. Hsec tanta elades Religionis nunquam secuta
fuisset, si hae vácantire non fuissent.

Qurestio. An possit Rex Hungariae tempore vacationis a Jure per
misso, fructus Beneficiorum percipere.

Jure eoncessum est, trium mensium spatium Patronis, ut Ecc1esiis
Cathedralibus provideant, sive preesentando, sive eligendo Prrelato, ut
supra notavimus; 1 quo tempore Patroni custodiam Beneficiorum habere
possunt. Certum igitur est intra tempus a Jure permissum, coneedi
posse Regibus Christianis, ut tanquam RegaJia percipiant fructus Bene
ficiorum. Ita cum aliis Tolosanus Hb. 17. syntagmatis cap. 17., numero
23., 26. potest (inquit) vel qui fundavit Ecclesiam, sibi reservare hoc
Jus, ut adveniente vacatione, fructus ipsi cedant, vel quia Feudi Regii
sunt Ecclesiee, ideoque Prrelato mortuo ad Regem redit Beneficium,
tanquam Feudum, ut proinde et Collatio Beneficii, et fructus illius ad
eum pertineat, vel quia usu et antiqua consuetudine, cujus initii non
extat memoria, prrescripserunt. Vel denique, quia id Papa specialiter
alicui Regum concessit. Itaque vel ratione fundationis, vel ratione Feudi,
vel Prrescriptionis, vel ex Privilegio, potest Regibus hoc Jus competere.

Imo de facto Regibus Gallire hoc Jus competere idem ipse Tolo
sanus, a1iique affirmant; nam inter alia Regalia vacantium Archieppatuum
et Eppatuum fructus ipse percipit, sive id ratione Feudi, sive ratione
Custodire, dum vacat Beneficium, sive quia id Bonifacius octavus con
cessit Philippo Pulchro, ut Tolosanus ostendit.

Solum igitur disquirendum: An Reges Hungariae simile aliquod
Jus habeant in Benefieiis Hungaricis.

Mihi equidem multa hac de re diligenter investiganti, nullum
omnino vestigium apparet, hujusmodi Juris Regii in Hungaria. Nunquam
enim vel Historiarum monumentis, vel Archivorum testimoniis, vel ullis
etiam levissirnis indici is deprehendo, quod mortuo Prrelato, Strigonium,
Agriam, Varadium, vel alia loea Thesaurarius, seu Fiscus Regius occu
passet; sed CapituIum administravit bona tantisper, donec Preelatus
nominaretur. Reditus autem interim perceptos vel Fabricre, vel egen-